
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: DGR 1226 del 03/10/2022 e decreto n. 57/SRU/2022 - Approvazione dell’elenco 
regionale degli idonei al conferimento dell’incarico di Direttore Socio – Sanitario delle 
Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto dei lavori della Commissione regionale, nominata con DGR n. 1179 del 
31/07/2023 e preposta alla selezione dei candidati sulla base della valutazione dei titoli 
e del colloquio individuale, in applicazione degli artt. 5 e 6 dell’Avviso di selezione di cui 
al Decreto SRU n. 57/2022;

2. di approvare l’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore 
Socio - Sanitario delle AA.SS.TT. delle Marche di cui all’allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso - Altri avvisi di selezione pubblica (bandi scaduti) e per estratto, compresi gli 
allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche; 

4. di prendere atto dell’elenco dei candidati non idonei, trasmesso dal Presidente della 
Commissione con nota del 15/11/2023, acquisita agli atti del Settore Risorse umane e 
formazione con prot. n. 1408783 del 17/11/2023, e delle specifiche motivazioni contenute 
nel Verbale n. 6 del 15 novembre, che verranno comunicate personalmente ai candidati 
interessati; 

5. di demandare alle Aziende Sanitarie Territoriali che conferiranno l’incarico di Direttore 
Socio – Sanitario agli iscritti nell’elenco regionale, la preventiva verifica almeno:
- del possesso dei titoli di idoneità all'incarico autocertificati,
- della rivalidazione dell’attestato di formazione manageriale, 
- della non intervenuta quiescenza, 
- dell’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 comma 11 del d.lgs. n. 502/1992, 

dell’art. 7 del d.lgs. n. 235/2012 e delle cause di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dalla normativa vigente.



2

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 
Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il dirigente del Settore 
Dott.ssa Paola Cercamondi

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 3 comma 1 del d.lgs. 171/2016 prevede che il Direttore Socio – Sanitario sia scelto dal 
Direttore Generale attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre 
regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, 
effettuati da una commissione nominata dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non 
si trovino in situazioni di conflitto d'interesse, di comprovata professionalità e competenza nelle 
materie oggetto degli incarichi, di cui uno designato dalla Regione. L'elenco regionale è 
aggiornato con cadenza biennale. 

La L.R. n. 19 dell’8 agosto 2022, concernente l’Organizzazione del servizio sanitario regionale, 
ha previsto all’art. 29 comma 2 l’istituzione presso le n. 5 aziende sanitarie della nuova figura 
del Direttore Socio – Sanitario, che coadiuva il Direttore Generale con i compiti di direzione e di 
coordinamento delle attività di integrazione socio-sanitaria di cui all'articolo 3 septies del d.lgs. 
502/1992 , con particolare riferimento agli aspetti organizzativi dei servizi sociali e socio-sanitari. 
La figura del Direttore Socio - Sanitario riveste un ruolo innovativo nel sistema regionale 
finalizzato a garantire le prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e le prestazioni sociosanitarie 
ad elevata integrazione sanitaria. 
I successivi commi 3, 4 e 5 prevedono inoltre che:
“3. Il direttore generale, nel rispetto dei requisiti e delle modalità previsti dalla normativa statale 
vigente, nomina il direttore amministrativo, il direttore sanitario e il direttore socio-sanitario 
attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre regioni, 
appositamente costituiti.
4. L'inserimento negli elenchi di idonei alle funzioni di direttore amministrativo e di direttore 
socio-sanitario, in analogia a quanto previsto per il direttore sanitario dall'articolo 1 del decreto 
del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484 (Regolamento recante la 
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei 
criteri per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
sanitario nazionale), è subordinato alla frequenza del corso di formazione programmato per il 
conferimento dell'incarico di direttore generale o del corso di formazione manageriale di cui 
all'articolo 7 del medesimo d.p.r. 484/1997 o di altro corso di formazione manageriale 
appositamente programmato.
5. Nelle more dell'adozione dell'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano previsto dal comma 1 dell'articolo 
3 del d.lgs. 171/2016, la Giunta regionale disciplina, nel rispetto del medesimo articolo, i 
contenuti degli avvisi pubblici finalizzati alla costituzione degli elenchi regionali di idonei e al loro 
aggiornamento”.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1997-12-10;484&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1997-12-10;484&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1997;484&art=7
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;171&art=3-com1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;171&art=3-com1


4

Con deliberazione n. 1226 del  3 ottobre 2023 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Avviso pubblico  per la formazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli 
incarichi di Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche, da 
aggiornarsi con cadenza biennale, ed ha incaricato il dirigente del Settore Risorse Umane e 
Formazione di indire il relativo Avviso di selezione. 

In attuazione della deliberazione sopracitata, con decreto del Dirigente Settore Risorse Umane 
e Formazione n. 57 dell’11 ottobre 2022 veniva indetto l’Avviso pubblico per la formazione 
dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Socio – Sanitario 
delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche. Il termine di scadenza di presentazione delle 
domande è stato fissato per il 28 ottobre 2022.

Con deliberazione n. 231 del 27 febbraio 2023 la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le 
modalità per la nomina della Commissione deputata alla valutazione dei candidati all’incarico di 
Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche.

Con successiva deliberazione n. 1179 del 31/07/2023 la Giunta Regionale, in applicazione dei 
suddetti criteri e modalità, ha nominato la Commissione regionale così composta: 
 Dott.ssa Maria Elena Tartari, Dirigente della Direzione Politiche Sociali, con funzioni di 

Presidente della Commissione;
 Prof. Mauro Silvestrini, Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica dell’Università 

Politecnica delle Marche;
 Dott.ssa Marta Branca, Direttore della UOC Gestione Risorse Umane, analisi quantitative e 

dotazioni di personale del SSN dell’AGENAS, quale componente designato da AGENAS.
Ha svolto le funzioni di segreteria della Commissione come sopra costituita, la dr.ssa Elisabetta 
Torcoletti, funzionario amministrativo del Settore Risorse Umane e Formazione.

In applicazione dell’art. 3 dell’Avviso di selezione, il Settore Risorse Umane e Formazione del 
Dipartimento Salute ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità e completezza delle n. 
29 domande di partecipazione pervenute ed alla verifica del requisito relativo al mancato 
superamento del limite di età. All’esito delle suddette verifiche, sono stati ammessi alla 
procedura in argomento n. 28 candidati, cui è stata trasmessa apposita PEC individuale.

La Commissione si è insediata in data 8 settembre 2023. In tale seduta la Commissione, ai sensi 
degli artt. 5 e 6 dell’Avviso, ha stabilito preventivamente i criteri di valutazione dei titoli e del 
colloquio individuale.

Successivamente è stato trasmesso ai componenti della Commissione l’elenco degli ammessi 
alla procedura. I componenti della Commissione hanno quindi dichiarato e sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 51 del codice di procedura civile in quanto applicabile, nonché della norma prevista 
dall’art. 35, comma 3, lett. e) del D.lgs.165/2001, presa visione dell’elenco dei candidati 
ammessi, che non sussistono situazioni di incompatibilità tra loro ed i candidati e che non sono 



5

stati condannati per reati contro la pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. 
165/2001.

Nelle successive sedute del 21 settembre 2023, del 29 settembre 2023 e del 24 ottobre 2023 la 
Commissione ha esaminato i curricula per la valutazione dei titoli formativi e professionali dei n. 
28 candidati ammessi. 
La Commissione ha quindi calendarizzato per le date del 14 e 15 novembre 2023 i colloqui 
individuali dei n. 28 candidati ammessi, regolarmente convocati mediante PEC. 
N. 5 candidati hanno preventivamente comunicato agli uffici del Settore Risorse Umane e 
Formazione la propria rinuncia alla partecipazione al colloquio, e pertanto risultano rinunciatari 
alla selezione ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso.
Nelle giornate del 14 e 15 novembre 2023 la Commissione si è riunita per lo svolgimento dei 
suddetti colloqui: sono risultati presenti al colloquio individuale ed identificati n. 23 candidati.

L’art. 7 dell’Avviso di selezione di cui al decreto n. 57/SRU dell’11/10/2022 prevede, fra l’altro, 
che “A conclusione delle attività la Commissione predispone l’elenco regionale degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Socio - Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali del 
SSR. L’elenco degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Socio - Sanitario è 
approvato con decreto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione”.

A conclusione delle attività, con nota del 15/11/2023, acquisita agli atti del Settore Risorse 
umane e formazione con prot. n. 1408783 del 17/11/2023, il Presidente della Commissione ha 
trasmesso al Dirigente del Settore, per gli adempimenti di competenza, gli elenchi dei candidati 
idonei (n. 19) e non idonei (n. 4) all’iscrizione nell’elenco Regionale e ha depositato agli atti 
dell’ufficio i verbali dei lavori. 

Con il presente decreto si procede, a conclusione della procedura, alla formazione dell’elenco 
regionale di cui trattasi.

Ai candidati non idonei verranno comunicate le specifiche motivazioni contenute nel verbale del 
15 novembre 2023 tramite l’indirizzo PEC dagli stessi indicato nella domanda di partecipazione 
all’Avviso pubblico di selezione.

Nel verbale del 15 novembre 2023 la Commissione ha previsto di demandare alle Aziende 
Sanitarie Territoriali che conferiranno l’incarico di Direttore Socio – Sanitario agli iscritti 
nell’elenco regionale, la preventiva verifica almeno:

- del possesso dei titoli di idoneità all'incarico autocertificati,
- della rivalidazione dell’attestato di formazione manageriale, 
- della non intervenuta quiescenza, 
- dell’inesistenza delle cause ostative di cui all’art. 3 comma 11 del d.lgs. n. 502/1992, 

dell’art. 7 del d.lgs. n. 235/2012 e delle cause di incompatibilità e di inconferibilità 
previste dalla normativa vigente.

L’Ufficio procederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda 
di partecipazione all’avviso di selezione secondo quanto previsto dagli art. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000. 



6

Infine, nel rispetto del principio della trasparenza dell’azione amministrativa, l’elenco degli idonei 
al conferimento degli incarichi di Direttore Socio - Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali 
delle Marche, nonché i relativi curricula, saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso - Altri avvisi di selezione 
pubblica (bandi scaduti). 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ex art. 47 del DPR n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse secondo quanto previsto 
dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dagli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e dalla DGR n. 
64/2014. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente provvedimento.

 
Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Elisabetta Torcoletti
               Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Socio – 
Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche.


	NumeroDataRep: n. 68 del 20 novembre 2023
		2023-11-17T12:38:53+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		contact.02
	2023-11-20T13:12:32+0100
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




